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Abstract

Pairs trading is a trading strategy which tries to exploit mean-reversion

among prices of certain securities. It is market-neutral and self-financing,

and has been shown to produce high excess returns in historical backtests.

We employ the most common distance and cointegration approaches on

cryptocurrency data from an exchange called Binance spanning the year

2018. The strategy is mostly unprofitable under transaction costs, but cer-

tain combinations of hyperparameters can perform well. Overall, the dis-

tance method performs far better, being able to achieve 3% monthly profit

even in our baseline real-life conditions while the cointegration method al-

ways achieves only a slight loss. We also found that increasing the sampling

frequency of the data from daily to hourly brings mixed results.

Moreover, since we have to reuse estimates of real-life considerations

from equity markets, it is unclear if our results are truly representative

of the cryptocurrency market. The strategy is found to be very sensitive

to execution difficulties and transaction costs, making their determination

crucially important. It is somewhat easy to get returns in excess of 5%

monthly under ideal conditions, but whether this could be achieved in real

trading conditions is still unclear.
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Abstrakt

Párové obchodování je investiční strategie využívající dlouhodobého ekvilib-

ria v hodnotách cenných papírů. Navíc je tržně neutrální s nulovou čistou

investicí, a zároveň historicky vykazuje velké zisky.

S pomocí kointegrační a vzdálenostní metody analyzujeme data z burzy

jménem Binance za rok 2018. Ukazuje se, že strategie je díky transakčním

poplatkům převážně neprofitabilní, ale jisté kombinace parametrů dosahují

dobrých výsledků. Vzdálenostní metoda je obecně ziskovější a dosahuje

až 3% měsíčního zisku i v naší základní simulaci reálných podmínek, za-

tímco kointegrační metoda je vždy mírně ztrátová. Navíc se ukazuje, že

obchodování s hodinovými místo denními daty má smíšený efekt.

Naše výsledky mají do jisté míry omezenou výpovědní hodnotu, jelikož

jsme spoustu fenoménů odhadovali podle ekvivalentních konceptů z americk-

ých akciových trhů. Přitom jsme ukázali, že úspěch strategie je velice citlivý

vůči transakčním poplatkům a potížím při exekuci obchodů, což znamená,

že jejich přesné určení je kritické. Pokud bychom tyto faktory zanedbali,

dosáhnout ziskovosti i nad 5% měsíčně by bylo lehké. Nelze však říci, že by

naše výsledky byly robustní vůči podmínkám v reálném obchodování.

Klíčová slova

párové obchodování, kointegrace, statistická arbitráž, vnitrodenní obchodování,

kryptoměny, vzdálenostní metoda
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Methodology:
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Introduction

Pairs trading is a mean reversion strategy that is widely believed to origi-

nate from Morgan Stanley in the 1980s, pioneered by Gerry Bamberger and

Nunzio Tartaglia (Bookstaber, 2007).

The strategy aims to find the so-called pairs of securities which are as-

sumed to have a common long-term relationship in some of their character-

istics. Taking price as the quantity of interest, short-term deviations from

the purported relationship where the securities become mispriced compared

to what is expected in the long-run would lead a pairs trading strategy to

short the overvalued and long the undervalued security. This should later

lead to a realization of profit once the pair starts converging towards its long-

term equilibrium. Pairs trading is thus a market-neutral and mean-reverting

strategy.

The strategy proceeds in two stages. First, in the pair formation period,

it is necessary to identify suitable pairs. One thus has to find a metric that

chooses just the pairs that tend to move together with a stable long-run

relationship. Second, a measure of spread from the long-run equilibrium is

defined and a trading strategy is defined based on the values attained by

the spread. Typically, the spread is constructed so that it should, in theory,

oscillate around zero. Any extreme values attained are then a signal for

opening a position, as it should be reverting back towards zero shortly after.

Either stage of the strategy supports many different approaches that can be

freely combined.

The most frequent approaches to pairs trading are based on the distance,

cointegration or stochastic spread methods, although other methodologies

have been studied. The most renowned analysis using the distance method

was conducted by Gatev et al. (1999), whereas the cointegration method

was introduced by Vidyamurthy (2004) based on the work of Engle and

Granger (1987). Those two approaches are the most represented in academic

literature, but even for those, evidence outside of the US is scarce.

This thesis will adapt those common approaches for use on the cryp-
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toccurency market, which has, due to its novelty, so far not been studied

anywhere near the extent of the US stock market. In short, cryptocurren-

cies are a form of electronic cash that have emerged in 2008. They promise

several advantages over traditional currencies, including anonymity, speed

of transactions and low fees. However, their adoption, while improving, is

still suboptimal. They can be understood as a new asset class and can in

fact be traded like many traditional securities for which pairs trading has

already been studied.

The main contribution of this thesis is in investigating applicability of

standard pairs trading approaches on highly nonstandard cryptocurrency

data, with benchmarks set by the already existing papers on pairs trading,

such as those by Gatev et al. (2006). The most popular methods are com-

pared between each other and their overall viability on the cryptocurrency

market is investigated.

The thesis also contributes by extending the intra-day pairs trading lit-

erature using high-frequency data, and it compares various trading strategy

evaluation criteria, which have, again, been mostly studied with respect to

traditional securities.

However, it is important to note that the purpose of this thesis is not

necessarily to determine the best method for pairs trading on cryptocur-

rencies, especially when also considering selection of hyperparameters for

each method. While optimizing them could improve the performance sig-

nificantly, it is enough for us to simply demonstrate that pairs trading is a

promising strategy for cryptocurrency trading.

This bachelor thesis is structured as follows. In Section 1, we provide a

comprehensive literature review, covering both standard results in the field

as well as recent development. The next Section treats the source of our data,

as well as the preprocessing applied. In Section 3, a theoretical overview of

both distance and cointegration methods is given. Then, Section 4 discusses

the backtested trading performance of our strategy. Finally, the last section

summarizes our findings and proposes further avenues for exploration.
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1 Literature review

A certain mean-reverting behavior of stocks has been examined earlier than

pairs trading. Fama and French (1988) found long-term negative autocor-

relation in stock returns, able to predict 25-40% of 3 to 5-year return vari-

ance, which suggests either a market inefficiency or time-varying expected

returns by rational investors. Those results are supported by the work of

Poterba and Summers (1988), who found evidence for transitory compo-

nents in stock prices that support mean-reverting behavior, suggesting a

positive short-term and, again, negative long-term autocorrelation in stock

price returns.

The possible autocorrelation and its implications for the efficiency of

markets caused significant controversy. Kim, Nelson, et al. (1988) raise

objections to statistical methodology used for the previous mean-reversion

results and they argue that mean-reversion is a feature of pre-war stock

markets, but is absent in the post-war period.

Counterevidence is further refined by Jegadeesh (1991), who supports

the existence of mean-reversion even in the post-war period, but addition-

ally discovers that the effects are entirely concentrated in the month of Jan-

uary, proposing seasonality in the pattern of mean-reversion. The special

importance of January has seen much discussion in academic literature, for

example by Bondt and Thaler (1987), who show how stock portfolios com-

posed of past losers tend to outperform portfolios made of winners, with

the excess returns materializing mostly in January. This phenomenon is

attributed to market overreaction related to stock price changes.

Furthermore, it is shown that the effect is not a reiteration of the size

or risk characteristics of the winning and losing firms, although it is unclear

if time-varying discount rates (as proposed by Fama and French (1988)) do

not play an important role.

If there indeed were mean-reverting forces on the stock market, a simple

contrarian strategy should be able to perform well. Jegadeesh (1990) finds

that monthly stock returns exhibit significant negative first-order correlation
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and a significant positive higher-order correlation. Over an initial period,

a regression for stock returns is estimated, the stocks are sorted accord-

ing to forecasted returns and ten portfolios are assembled from stocks with

consecutively ranked expected returns. It is then found that the difference

between the two most extreme portfolios (one with all the lowest expected

return stocks and the other with all the highest) is 2.49% per month over a

period as long as 1934-1987, meaning that stock prices do not really follow

a random walk.

It might thus be that pairs trading is simply a case of contrarian investing,

performance of which is unexpected as it contradicts the efficient market

hypothesis. This question among others is answered in one of the first pairs

trading papers with empirical evidence written by Gatev et al. (1999), who

investigate the US stock market on data from 1962 to 1997.

They use the minimized normalized distance approach to identify po-

tential pairs and trade them when the spread exceeds two standard normal

deviations. Such a strategy turns out to be highly profitable, even after

adjustment for transaction costs to correct inaccuracies caused by bid-ask

bounce examined by Jegadeesh (1990).

Importantly, a bootstrap test is done, showing that just purely random

pairs are very unlikely to generate profit, proving that pairs trading exploits

more than just the aforementioned mean-reversion. The profitability of the

strategy is hypothesized to be caused by the Law of One Price, as pairs

trading might be understood as a relative mispricing of two close substitutes.


[…]


Sortino [0.98, 0.99] [1.0, 1.0] [0.89, 0.94] [0.98, 0.99]

Calmar [0.89, 0.94] [0.89, 0.94] [1.0, 1.0] [0.9, 0.95]

VaR [0.98, 0.99] [0.98, 0.99] [0.9, 0.95] [1.0, 1.0]

Coint Sharpe [1.0, 1.0] [0.97, 0.98] [0.91, 0.96] [0.98, 0.99]

Sortino [0.97, 0.98] [1.0, 1.0] [0.93, 0.96] [0.98, 0.99]

Calmar [0.91, 0.96] [0.93, 0.96] [1.0, 1.0] [0.93, 0.97]

VaR [0.98, 0.99] [0.98, 0.99] [0.93, 0.97] [1.0, 1.0]

Hourly Distance Sharpe [1.0, 1.0] [0.99, 0.99] [0.88, 0.92] [0.99, 0.99]

Sortino [0.99, 0.99] [1.0, 1.0] [0.89, 0.92] [0.99, 0.99]

Calmar [0.88, 0.92] [0.89, 0.92] [1.0, 1.0] [0.89, 0.92]

VaR [0.99, 0.99] [0.99, 0.99] [0.89, 0.92] [1.0, 1.0]

Coint Sharpe [1.0, 1.0] [0.99, 0.99] [0.84, 0.88] [0.99, 0.99]

Sortino [0.99, 0.99] [1.0, 1.0] [0.84, 0.88] [0.99, 0.99]

Calmar [0.84, 0.88] [0.84, 0.88] [1.0, 1.0] [0.83, 0.88]

VaR [0.99, 0.99] [0.99, 0.99] [0.83, 0.88] [1.0, 1.0]

Table 13: Results with no transaction costs

Daily Hourly

Distance Cointegration Distance Cointegration

Monthly profit 0.31% 0.26% 5.29% 1.77%

Annualized Sharpe 0.5 -0.42 6.5 1.5

Monthly number of trades 0.469 0.526 3.29 4.38

Round-trip trades 22.32% 21.90% 27.90% 36.37%

Length of position (days) 31.7 30.3 5.5 5.0

% of winning trades 46.25% 46.66% 47.21% 50.58%

Max. drawdown 24.47% 22.52% 13.21% 16.02%
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Table 14: Summary statistics for returns by hour of day (UTC)

Distance Cointegration

Returns distribution Returns distribution

Mean Count Std T-stat Mean Count Std T-stat

Hour

0 0.00079 3886 0.017 3 0.00041 4513 0.024 1.2

1 -0.00018 4154 0.015 -0.81 -0.00091 4758 0.017 -3.8

2 0.00017 3496 0.014 0.72 -0.00071 4102 0.018 -2.6

3 -0.00032 3510 0.014 -1.4 -0.00024 4142 0.017 -0.91

4 -0.00012 3542 0.014 -0.52 0.00031 4162 0.017 1.2

5 -0.00020 3561 0.014 -0.86 0.00001 4183 0.016 0.04

6 0.00033 3593 0.013 1.5 -0.00043 4219 0.015 -1.9

7 -0.00037 3609 0.013 -1.7 -0.00013 4230 0.016 -0.52

8 0.00016 3627 0.014 0.69 0.00022 4238 0.017 0.85

9 0.00055 3646 0.013 2.6 0.00016 4272 0.016 0.68

10 0.00002 3667 0.014 0.086 -0.00039 4300 0.017 -1.5

11 -0.00011 3682 0.013 -0.52 -0.00016 4326 0.017 -0.65

12 0.00014 3701 0.014 0.57 -0.00045 4333 0.018 -1.6

13 -0.00044 3715 0.016 -1.7 0.00066 4367 0.019 2.3

14 0.00043 3730 0.016 1.6 0.00045 4384 0.018 1.6

15 0.00067 3744 0.018 2.3 0.00065 4396 0.02 2.2

16 0.00028 3772 0.016 1.1 0.00001 4428 0.018 0.051

17 0.00029 3792 0.016 1.1 0.00011 4455 0.017 0.41

18 0.00026 3800 0.018 0.9 0.00028 4456 0.015 1.2

19 -0.00025 3808 0.016 -0.96 -0.00045 4471 0.021 -1.5

20 0.00026 3824 0.016 0.99 0.00063 4486 0.017 2.5

21 -0.00003 3840 0.015 -0.14 0.00054 4490 0.016 2.2

22 -0.00045 3862 0.013 -2.1 -0.00084 4512 0.014 -3.9

23 -0.00058 3882 0.013 -2.7 -0.00033 4515 0.016 -1.4

Note: A corresponding Daily table does not exist, as it does not differentiate

among hours of day
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Table 15: Various Hourly stop-loss and opening triggers

Distance Cointegration

Threshold Threshold

1 2 3 1 2 3

Stop-loss 2 Monthly profit -5.99% None None -5.93% None None

Annualized Sharpe -4.5 None None -6.8 None None

3 Monthly profit 1.45% -2.24% None -1.53% -4.02% None

Annualized Sharpe -0.031 -5.7 None -4.0 -8.6 None

4 Monthly profit 2.11% -0.70% 0.04% -1.42% -3.29% -2.93%

Annualized Sharpe 1.8 -2.6 -0.61 -3.8 -7.4 -4.8

5 Monthly profit 3.24% 0.45% 1.16% -0.79% -2.08% -1.34%

Annualized Sharpe 3.6 -0.46 0.71 -3.5 -6.0 -2.1

6 Monthly profit 4.58% 1.86% 2.32% -0.79% -2.45% -1.83%

Annualized Sharpe 5.6 1.2 2.3 -3.7 -6.3 -2.2
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Appendix B - Figures

Figure 4: Normal and KDE approximations of return distributions

Figure 5: Price history of BTC/USDT on Binance
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Figure 6: Q-Q plot of return distribution
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