Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Miroslav Fil
Advisor: doc. PhDr. Ladislav Krištoufek Ph.D.
Title of the thesis: Pairs Trading in Cryptocurrency Markets

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Contribution

Author tests pairs trading on the universe of cryptocurrencies from the largest exchange Binance. He applies two standard practices to identify candidate pairs of assets; they are based on the distance and cointegration. Further, given the limited time frame of the data used, only one year, the author works with high-frequency data up to the 1-minute resolution, extending the literature on the added value of high-frequency trading. Regarding the results, it is shown that the distance approach works better than the cointegration method when selecting pairs. Further, the author discovers similar issues with the application of pairs trading strategies as documented in the case of more conventional assets. In general, it is clear, that there is a lot of work behind the thesis and I see the main contribution in the advancement of the author's skills even though the achieved results are not optimistic.

Methods

A pairs trading strategy consists of two parts, pairs formation and trading period. To form pairs, assets that tend to move together, the author uses a distance method and cointegration methods. Next, based on the calculated spread, more precisely its distance from the equilibrium, market neutral positions are opened, and backtest is conducted.

To evaluate the performance of portfolios he uses standard portfolio evaluation metrics, e.g. Sharpe ratio, VaR, etc. Transaction costs, rather straightforward in case of cryptocurrencies, are also taken into account.

Methods used are appropriate, and by their complexity, they seem to be at the level usual for Bachelor theses at our institute or perhaps slightly higher. Further, all methods are described nicely and more importantly motivated clearly.

Nevertheless, there are some fundamental problems with the approach, specifically with the issue of multiple hypothesis testing. Author himself is aware of the problem, as he mentions it on pages 18 and 19. He works with 23 assets, so there are 253 pairs, and at the 5% significance level, one can expect approximately 13 pairs to be spuriously cointegrated. Please, see suggested question #1 in the end.

Literature

The literature review covers both key areas of the thesis, pairs trading and cryptocurrencies quite well. The part regarding the pairs trading is very extensive and also contains a chronological review offering a valuable historical perspective of the research. With respect to the cryptocurrencies literature I disagree with the author's statement "Studies applying trading strategies (...) on cryptocurrency markets are very limited in general.", given the widespread interest in the topic during the last two years.

Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Miroslav Fil
Advisor: doc. PhDr. Ladislav Krištoufek Ph.D.
Title of the thesis: Pairs Trading in Cryptocurrency Markets

Manuscript form

The thesis is very well structured, with only a couple of problems. There are some inconsistencies in labelling equations, where some equations have numbers associated with them, and some do not. Graph and table captions should be more self-contained, they contain just the title with no additional details like time-period, what was the procedure behind the chart, etc. There are also minor typos scattered over the thesis but nothing extensive.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

I suggest the following questions for the defense:

- If the multiple hypothesis testing problem is not addressed, how can you know, you are not trading just spuriously cointegrated pairs? Not looking at your results, what performance would you expect if you were trading based on the spurious relationships? What would it be after transaction costs?
- In section 4.3., descriptive statistics on your portfolio returns are provided. How does your portfolios performance satisfy restrictive assumptions mentioned in Lo 2003 (ref. on p.26). Is it valid to use the Sharpe ratio then? Further, if the distributions of returns are so leptokurtic, why are the performance statistics so correlated, when they are supposed to control for different types of risks, e.g. Sharpe vs. Sortino ratio.

Overall, I think there is a lot of work behind this thesis and I believe that the author has learned a lot and arrived at some interesting results. Therefore, in case of successful defense, I recommend grade A (with a total of 91 points).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 26
<i>Methods</i> (max. 30 points) 26
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 19
TOTAL POINTS (max. 100 points) 91
GRADE (A – B – C – D – E – F) A

NAME OF THE REFEREE: *Martin Hronec*

Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Miroslav Fil
Advisor: doc. PhDr. Ladislav Krištoufek Ph.D.
Title of the thesis: Pairs Trading in Cryptocurrency Markets

DATE OF EVALUATION: 28.8.2019

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F